
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33783  5Quinta-feira, 17 DE JANEIRO DE 2019 

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria AGE Nº 004/2019-GAB, de 16 de janeiro de 2019.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2019/15859.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos à Servidora Rita de Jesus 
Gomes de Castro, Matrícula Nº 761699/1, CPF Nº 260.133.122-
49, ocupante do cargo de Escrevente Datilografo Referência III, 
lotada nesta AGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro 
mil reais) e destina-se a atender despesas de pronto pagamento 
desta AGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por 
conta de recursos próprios do Estado e terá a classifi cação: 
11108.04.124.1424-8252, conforme a natureza das despesas:
– 3.33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros 
– Pessoa Jurídica– 3.33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de 
Consumo
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 
60 (sessenta) dias a contar da data da emissão da Ordem 
Bancária para aplicação e 15 (quinze) dias após o período de 
aplicação para prestação de contas.                Dê-se ciência, 
registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 399196

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE ADMINISTRAÇÃO

.

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA da PORTARIA Nº 026 de 03/01/2019, publicada 
no Diário Of cial nº 33.774 de 07/01/2019, protocolo nº 
397290, que exonerou a pedido Marisa Rocha Lobato, matricula 
nº 3155660/1, do cargo em comissão de Procurador Chefe, Có-
digo GEP-DAS-011.5.
Onde-se Lê: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a 
contar do dia 01 de janeiro de 2019
Leia-se: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar 
do dia 02 de janeiro de 2019
ERRATA da PORTARIA Nº 039 de 03/01/2019 publicada 
no Diário Of cial nº 33.774 de 07/01/2019, protocolo nº 
397290, que exonerou a pedido Monika Oliveira de Mendonça, 
matricula nº 54191873/3, do cargo em comissão de Gerente de 
Benefi cios Sociais, Código GEP-DAS-011.3.
Onde-se Lê: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a 
contar do dia 01 de janeiro de 2019
Leia-se: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar 
do dia 02 de janeiro de 2019
ERRATA da PORTARIA Nº 030 de 03/01/2019 publicada 
no Diário Of cial nº 33.774 de 07/01/2019, protocolo nº 
397290, que exonerou a pedido Socorro de Nazare Bastos Va-
lente, matricula nº 3155110/1, do cargo em comissão de Coor-
denador de Economia em Saúde, Código GEP-DAS-011.4.
Onde-se Lê: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a 
contar do dia 01 de janeiro de 2019
Leia-se: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar 
do dia 02 de janeiro de 2019
ERRATA da PORTARIA Nº 008 de 03/01/2019 publicada 
no Diário Of cial nº 33.773 de 04/01/2019, protocolo nº 
397244, que exonerou a pedido Jairo da Silva Neves, matricula 
nº 5918062/2, do cargo em comissão de Gerente Regional de 
Bragança, Código GEP-DAS-011.3.

Onde-se Lê: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a 
contar do dia 01 de janeiro de 2019
Leia-se: A presente portaria retroagirá os seus efeitos a contar 
do dia 02 de janeiro de 2019
Luiane de Oliveira e Silva
Presidente.

Protocolo: 399191

.

.PORTARIA Nº 246 de 30.05.2018
Considerando, o que dispõe o art. 9º do Decreto nº 1.960 de 
18 de janeiro de 2018, que visa a adequação da cessão dos 
servidores, cedidos para outros Órgãos do Estado.
R E S O L V E:
CEDER a servidora CRISTIANE DO SOCORRO MIRANDA SILVA, 
matrícula nº 57232112/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para Prefeitura Municipal de Belém-SEMAD, a 
partir de 31 de maio de 2018, pelo prazo de 01(um)ano, com 
data término em 30/05/2019, podendo ser prorrogado por 
igual período, com ônus para o Órgão cessionário, observando 
o reembolso mensal, ao Órgão cedente, da remuneração da 
servidora, acrescido dos valores dos encargos sociais, nos 
termos do art. 4º, inciso II e, art. 6º § 2º do Decreto nº 1.960 
de 18 de janeiro de 2018.
A presente Portaria entra em vigor a partir do dia 31 de maio 
de 2018.
Iris Ayres de Azevedo Gama.
Presidente.

Protocolo: 399159

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 006 DE 16 DE JANEIRO DE 2019
A Diretora de Administração e Finanças do Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 112/2013, de 
11/04/2013 publicada no DOE nº 32.376 de 15/04/2013.
CONSIDERANDO, o Comunicado de Decisão do INNS, o Número 
de Benefício 625.803.143-2, Espécie: 31 e o Número de 
Requerimento: 193201800, que prorroga em 51 (cinquenta e 
um) dias o afastamento para tratamento de saúde a servidora.
RESOLVE:
I – EXCLUIR da PORTARIA Nº 340/2018, de 13/11/2018, pu-
blicada no DOE nº 33.740, de 14/11/2018, o período de férias 
concedidas, no período de 18/01/2019 a 16/02/20019, a servi-
dora GISELI FURTADO CORDEIRO, Id. funcional nº 5935768/1, 
ocupante da função temporária de Assistente Administrativo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 16 de 
janeiro de 2019.
Eudézia Cristina do Lago Martins 
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 399129

.

.

APOSENTADORIA
.

ATO: PORTARIA AP Nº 0192 DE 16 DE JANEIRO DE 2019.
FUNDAMENTAÇÃO I – Aposentar, de acordo com o art. 3º, I, II, 
III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47/05; art. 
7º da Emenda Constitucional nº 41/03; o art. 54-C, incisos I, 
II, III e parágrafo único da Lei Complementar nº 39/02, com as 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 51/2006; art. 
130, “caput” e §1º da Lei nº 5.810/94 c/c o art. 94, §2º da LC nº 
039/2002; art. 33, II da Lei nº 5.351/86; art. 140, III da Lei nº. 
5.810/94; art. 131, § 1º, inciso XII, da Lei nº 5.810/94;
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 1º de janeiro 
de 2019.
SERVIDOR(A): LEILA CARVALHO FREIRE
MATRICULA: 646580/1
ORGÃO: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
CARGO: Professora Classe III, Nível L
VALOR: R$ 6.836,18
ORDENADOR: Silvio Roberto Vizeu Lima

Protocolo: 399174

.

.CITAÇÃO POR EDITAL
Processo nº2015/464091, que trata de denúncia.
Pelo presente edital CITAMOS o (a) senhor (a) FRANCISCO PAULA 
DA SILVA, CPF nº 051.197.662-34, Matrícula nº 2320090101, 
PENSIONISTA, para comparecer neste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, situado na Av. Alcindo Cacela, 

1962, Bairro de Nazaré, Belém/PA no prazo de 15 (quinze) dias 
a contar da data de publicação do presente edital, conforme 
disposto no art. 135 do Regulamento Geral do RPPS/PA, para que 
realize a atualização de seu cadastro/endereço junto ao IGEPREV 
e apresente defesa escrita sobre os alegados da denúncia. sob 
pena de suspensão do pagamento de benefício percebido por 
V.S °.
Belém, 17 de janeiro de 2019
Renata Alves Faciola de Souza
Diretora de Previdência
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 399100

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 083, 14 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto,de acordo 
com o artigo135,inciso II e V,publicado no DOE nº 33771, de 
02.01.2019 e
considerando o Memº nº 00180/18 – CERAT BREVES.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) SILVIA MARIA PRINTES GOMES 
DA SILVEIRA, cargo Assistente Administrativo, matrícula nº 
051443700/2, portador do CPF nº 268.613.052-00, Suprimento 
de Fundos no valor total de
R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o qual deverá observar a 
classifi cação orçamentária:
17101.04.129.1365.6810 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO: R$ 1.400,00 (Um mil e 
quatrocentos reais)
33.90.39- O.S. P.T. JURÍDICO: R$ 300,00 (Trezentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas 
da CERAT-BREVES, não subordinadas as processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente e 
deverão ser aplicados
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de contas deverá ocorrer até o 5° (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda 
PORTARIA Nº 084, 14 DE JANEIRO DE 2019
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto,de acordo 
com o artigo135,inciso II e V,publicado no DOE nº 33771, de 
02.01.2019 e considerando o Memº nº 003/19
– CERAT ABAETETUBA.
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) FRANCINETH MARIA PINHEIRO 
VIANA, Datilógrafo, matrícula 520895501, portador do CPF nº 
397.185.902-00, Suprimento de Fundos no valor total de R$ 
1.700,00 (Mil e setecentos reais),
o qual deverá observar a classifi cação orçamentária:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO DA ADMINISTRAÇÃO 
FAZENDÁRIA
33.90.30- MATERIAL DE CONSUMO : R$ 1.100,00 ( Mil e cem 
reais)
33.90.39-O.S.T.P. JURÍDICA: R$ 600,00 (Seiscentos reais)
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da 
CERAT-ABAETEUBA, não subordinadas ao processo normal de 
aplicação, referente ao mês de JANEIRO do exercício corrente, e 
deverão ser aplicados
30 (trinta) dias a contar da data do recebimento.
A prestação de Contas deverá ocorre até o 5º (quinto) dia útil 
após o período de aplicação.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 085, 14 DE JANEIRO DE 2019 
O SECRETARIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das 
atribuições que lhes foram delegadas pelo Decreto,de acordo 
como o artigo135,inciso II e V,publicado no DOE nº 33.771, de 
02.01.2019 e considerando
o Mem. nº 001/2019 – CERAT-TUCURUI
RESOLVE:
CONCEDER ao (a) servidor (a) ROSEMEIRE DO SOCORRO 
DE SOUZA MARTINS, cargo Assistente Técnico, matrícula nº 
0325154301, portador do CPF nº 223435802-78, Suprimento de 
Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e setecentos reais), o 
qual deverá observar a classifi cação orçamentária:


